

FOND. I.T.S. FILIERA AGROALIM. SARDEGNA**Bilancio di esercizio al 31-12-2022**

Dati anagrafici	
Sede in	LOCALITA SANTA MARIA LA PALMA SNC 07041 ALGHERO SS
Codice Fiscale	02624520900
Numero Rea	Sassari 211988
P.I.	02624520900
Capitale Sociale Euro	71.000
Forma giuridica	ASSOCIAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920 Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	20.900	22.400
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	18.072	12.496
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	18.072	12.496
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	660.531	320.510
esigibili oltre l'esercizio successivo	300	0
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	660.831	320.510
IV - Disponibilità liquide	208.608	335.894
Totale attivo circolante (C)	869.439	656.404
D) Ratei e risconti	6.440	2.561
Totale attivo	914.851	693.861
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	71.000	71.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	45.712	21.958
VI - Altre riserve	(1)	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	60.460	24.825
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	177.171	117.783
B) Fondi per rischi e oneri	32.978	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	8.572	2.558
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	111.957	71.905
Totale debiti	111.957	71.905
E) Ratei e risconti	584.173	501.615
Totale passivo	914.851	693.861

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	487.396	284.557
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	59.511	10.000
altri	2.524	6.920
Totale altri ricavi e proventi	62.035	16.920
Totale valore della produzione	549.431	301.477
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.445	2.932
7) per servizi	246.706	176.046
8) per godimento di beni di terzi	8.601	7.733
9) per il personale		
a) salari e stipendi	136.476	61.661
b) oneri sociali	31.203	13.164
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.037	1.724
c) trattamento di fine rapporto	6.037	1.724
Totale costi per il personale	173.716	76.549
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	4.070	7.614
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.070	7.614
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.070	7.614
14) oneri diversi di gestione	41.757	2.555
Totale costi della produzione	481.295	273.429
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	68.136	28.048
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	22	15
Totale proventi diversi dai precedenti	22	15
Totale altri proventi finanziari	22	15
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	22	15
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	68.158	28.063
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.698	3.238
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.698	3.238
21) Utile (perdita) dell'esercizio	60.460	24.825

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;

- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, ovvero al valore di conferimento. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri di finanziamento relativi alla fabbricazione interna o presso terzi.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in euro che in valuta estera, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i contributi in conto capitale vengono iscritti in Bilancio con i seguenti criteri:
 - al momento dell'incasso relativamente alla Fondazione Banco di Sardegna
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;

- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Altre informazioni

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	284.557		487.396	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.932	1,03	6.445	1,32
Costi per servizi e godimento beni di terzi	183.779	64,58	255.307	52,38
VALORE AGGIUNTO	97.846	34,39	225.644	46,30
Ricavi della gestione accessoria	16.920	5,95	62.035	12,73
Costo del lavoro	76.549	26,90	173.716	35,64
Altri costi operativi	2.555	0,90	41.757	8,57
MARGINE OPERATIVO LORDO	35.662	12,53	72.206	14,81
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	7.614	2,68	4.070	0,84
RISULTATO OPERATIVO	28.048	9,86	68.136	13,98
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	15	0,01	22	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	28.063	9,86	68.158	13,98
Imposte sul reddito	3.238	1,14	7.698	1,58
Utile (perdita) dell'esercizio	24.825	8,72	60.460	12,40

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il seguente prospetto dà evidenza delle variazioni nel corso dell'esercizio dei crediti verso soci per versamenti di capitale sociale non ancora effettuati (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	22.400	(1.500)	20.900
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0	0	0
Totale crediti per versamenti dovuti	22.400	(1.500)	20.900

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	51.119	0	51.119
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	38.623		38.623
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	12.496	0	12.496
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	9.646	0	9.646
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	4.070		4.070
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	5.576	0	5.576
Valore di fine esercizio				
Costo	0	60.765	0	60.765
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	42.692		42.692
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	18.072	0	18.072

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario	1.068	-226		842
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni	11.428	5.802		17.230
- Mobili e arredi	7.631	1.483		9.114
- Macchine di ufficio elettroniche	3.787	4.319		8.116
- Autovetture e motocicli				
- Automezzi				
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totali	12.496	5.576		18.072

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	2.257	0	48.861	0	51.119
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.190	0	37.433	0	38.623
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	1.068	0	11.428	0	12.496
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	9.646	0	9.646
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	226	0	3.844	0	4.070
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(226)	0	5.802	0	5.576
Valore di fine esercizio						
Costo	0	2.257	0	58.507	0	60.765
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.415	0	41.277	0	42.692
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	842	0	17.230	0	18.072

Nel seguente prospetto si fornisce un dettaglio delle "Altre immobilizzazioni materiali", con indicazione dei movimenti intervenuti nelle singole componenti.

Descrizione	Mobili e arredi	Macchine di ufficio elettroniche	Autovetture e motocicli	Automezzi	Beni diversi dai precedenti	Arrotondamento	Totale Altre immobilizzazioni
Costo storico	16.149	32.712					48.861
Rivalutazioni esercizi precedenti							
Fondo ammortamento iniziale	8.517	28.916					37.433
Svalutazioni esercizi precedenti							
Arrotondamento							
Saldo a inizio esercizio	7.632	3.796					11.428
Acquisizioni dell'esercizio	3.349	6.297					9.646
Trasferimenti da altra voce							
Trasferimenti ad altra voce							
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico							
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to							
Rivalutazioni dell'esercizio							
Ammortamenti dell'esercizio	1.866	1.978					3.844
Svalutazioni dell'esercizio							
Interessi capitalizzati nell'esercizio							
Arrotondamento							
Saldo finale	9.115	8.115					17.230

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	317.038	342.514	659.552	659.552	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.998	(2.492)	506	506	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	474	300	774	474	300	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	320.510	340.321	660.831	660.532	300	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono verso la Regione Sardegna e verso l'Erario, dunque interamente nel territorio italiano (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Ritenute subite			
Crediti IRES/IRPEF			
Crediti IRAP			
Acconti IRES/IRPEF			
Acconti IRAP	1.166	-1.166	
Crediti IVA			
Altri crediti tributari	1.831	-1.325	506
Arrotondamento	1	-1	
Totali	2.998	-2.492	506

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	474	474	
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	474	474	
- n/c da ricevere			
- altri			
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio			
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- altri			
Totale altri crediti	474	474	

L'attivo circolante comprende i crediti per imposte anticipate relative a [...]. Per una descrizione dettagliata si rinvia al paragrafo relativo alla fiscalità differita.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	335.866	(127.258)	208.608
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	28	(28)	0
Totale disponibilità liquide	335.894	(127.286)	208.608

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	2.561	3.879	6.440
Totale ratei e risconti attivi	2.561	3.879	6.440

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	2.561	6.440	3.879
- su polizze assicurative	2.561	5.690	3.129
- su canoni di locazione		750	750
- su canoni leasing			
- su altri canoni			
- altri			
Ratei attivi:			
- su canoni			
- altri			
Totali	2.561	6.440	3.879

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 186.889 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	71.000	0	0	0	0	0		71.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	21.958	0	0	23.754	0	0		45.712
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	(1)	0	0		(1)
Totale altre riserve	0	0	0	(1)	0	0		(1)
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	24.825	0	0	24.825	0	0	60.460	60.460
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	117.783	0	0	48.578	0	0	60.460	177.171

Al 31/12/2022 il capitale sociale risulta sottoscritto per euro 71.000,00 e versato per euro 50.100,00.

Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	32.978	32.978
Totale variazioni	0	0	0	32.978	32.978
Valore di fine esercizio	0	0	0	32.978	32.978

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile). Il Fondo svalutazione crediti è stato calcolato sul totale dei crediti in essere verso la Regione Autonoma della Sardegna per lo svolgimento dell'attività corsuale utilizzando una percentuale del 5%.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Fondo spese future per lavori ciclici			
Fondo spese future per concorsi a premi			
Fondo ripristino beni azienda ricevuta in affitto			
Fondo ripristino beni gratuitamente devolvibili			
Fondo svalutazione crediti		32.978	32.978
Altri fondi per rischi e oneri:			
- Fondi diversi dai precedenti			
Totali		32.978	32.978

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.558
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	6.037
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(23)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Totale variazioni	6.014
Valore di fine esercizio	8.572

Il debito TFR dei contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima della chiusura dell'esercizio o che scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce "14) Altri debiti" dello stato patrimoniale.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	54.670	29.569	84.239	84.239	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	8.133	2.214	10.347	10.347	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.162	3.588	7.750	7.750	0	0
Altri debiti	4.939	4.681	9.620	9.620	0	0
Totale debiti	71.905	40.052	111.957	111.956	0	0

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES			
Debito IRAP	3.238	1.200	4.438
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA	1.044	-1.044	
Erario c.to ritenute dipendenti	1.282	3.020	4.302
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	2.679	-1.098	1.581
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale			
Addizionale regionale	-138	138	
Imposte sostitutive			
Condoni e sanatorie			

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debiti per altre imposte	27	-1	26
Arrotondamento	1	-1	
Totale debiti tributari	8.133	2.214	10.347

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	3.162	7.266	4.104
Debiti verso Inail	1.000	484	-516
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale			
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	4.162	7.750	3.588

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	4.939	9.620	4.681
Debiti verso dipendenti/assimilati	4.939	9.620	4.681
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri			
b) Altri debiti oltre l'esercizio			
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale Altri debiti	4.939	9.620	4.681

Suddivisione dei debiti per area geografica

Tutti i debiti sono ripartiti nel territorio italiano

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	501.615	82.558	584.173
Totale ratei e risconti passivi	501.615	82.558	584.173

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	501.615	584.173	82.558
- su canoni di locazione			
- su corsi di formazione	501.615	584.173	82.558
- altri			
Ratei passivi:			
- su interessi passivi			
- su canoni			
- su affitti passivi			
- altri			
Totali	501.615	584.173	82.558

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	284.557	487.396	202.839	71,28
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	16.920	62.035	45.115	266,64
Totali	301.477	549.431	247.954	

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.932	6.445	3.513	119,82
Per servizi	176.046	246.706	70.660	40,14
Per godimento di beni di terzi	7.733	8.601	868	11,22
Per il personale:				
a) salari e stipendi	61.661	136.476	74.815	121,33
b) oneri sociali	13.164	31.203	18.039	137,03
c) trattamento di fine rapporto	1.724	6.037	4.313	250,17
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali	7.614	4.070	-3.544	-46,55
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	2.555	41.757	39.202	1.534,32
Arrotondamento				
Totali	273.429	481.295	207.866	

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	3.238	4.460	137,74	7.698
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	3.238	4.460		7.698

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si informa l'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio che l'avanzo di gestione viene destinato a incremento della riserva statutaria, indisponibile per legge:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a riserva indisponibile ex D.L. 104/2020	
- a Riserva statutaria	60.460
- a nuovo	
Totale	60.460

Dichiarazione di conformità del bilancio

ALGHERO, 30 aprile 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

TANDA PASQUALE



FONDAZIONE ITS TAGSS

Istituto Tecnico Superiore

Trasformazione Agroalimentare Sostenibile

Sardegna

Via Bellini 5, 07100 Sassari

C.F./ P.IVA 02624520900

BILANCIO 2022

allegato

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott GiuseppeOrani



Stato patrimoniale

Crediti Vs Soci

2020	2021	2022	Variazione
3.100	22.400	20.900	-1.500

Si osserva un incremento di -1.500 euro dei Crediti verso soci dovuto all'inserimento di nuovi soci presso la Fondazione ITS TAGSS.

Immobilizzazioni Materiali

2020	2021	2022	Variazione
20.109	12.496	18.076	5.580

La voce delle Immobilizzazioni materiali è composta da Impianti e Macchinari, Mobili e Arredi e Macchine d'Ufficio elettroniche, l'incremento è dovuto all'acquisizione di Mobili e Macchine di Ufficio elettronica rispettivamente per € 1.483 ed € 4.319.

Crediti Vs Clienti

2020	2021	2022	Variazione
43.368	320.510	660.831	340.321

Si osserva un incremento di +340.321 euro dei Crediti verso clienti rispetto al 2021, derivanti dall'Incremento delle attività verso la RAS.

Disponibilità Liquide

2020	2021	2022	Variazione
324.491	335.894	208.608	-127.286

Si osserva un decremento di -127.286 euro dei Crediti verso clienti rispetto al 2021, derivanti dall'Incremento delle attività verso la RAS



Ratei e Risconti attivi

2020	2021	2022	Variazione
0	2.561	6.440	3.879

I Risconti attivi sono inerenti principalmente alle polizze assicurative.

Patrimonio Netto

	2020	2021	2022	Variazione
Capitale	49.000	71.000	71.000	0
Riserve Statutarie	20.825	21.958	45.712	23.754
Utile d'Esercizio	1.132	24.825	60.460	35.635
Totale Patrimonio Netto	70.957	117.783	177.172	59.389

Si osserva un incremento delle riserve statutarie +23.754 dovuto all'accantonamento degli utili dell'anno precedente, si registra un importante incremento dell'utile dell'esercizio per il secondo anno che passa da € 24.825 ad € 60.460 con un incremento di + 35.635.

Fondi per rischi e oneri

2020	2021	2022	Variazione
0	0	32.978	32.978

In via prudenziale è stato accantonato il 5% dei Crediti verso la RAS, si osserva un incremento pari al totale dell'accantonamento stesso.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

2020	2021	2022	Variazione
13.417	2.558	8.572	6.014

Si osserva un incremento del TFR dovuto all'aumento del personale, riserve statutarie che passa da € 2.558 ad € 8.572 con un incremento di + € 6.014.



Debiti

2020	2021	2022	Variazione
95.246	71.905	111.957	40.052

Di cui

	2020	2021	2022	Variazione
Debiti verso fornitori	88.842	54.670	84.239	29.569
Debiti Tributarî	470	8.133	10.347	2.214
Debiti Vs Istituti Prev	1.954	4.162	7.750	3.588
Altri debiti	3.980	4.939	9.620	4.681
	95.246	71.904	111.956	40.052

Si osserva un incremento dei debiti verso Fornitori 29.569 così come gli incrementi dei debiti tributarî e verso Ist Previdenziale in linea con il risultato d'esercizio.

Ratei e risconti

2020	2021	2022	variazione
211.448	501.615	584.173	82.558

Di Cui

	2021	2022	variazione
AGROCOM	76.857,14	0	-76.857,14
FOND. DI SARD.	4.510,50	4.510,50	0,00
CEREALICOLO	199.112,59	8.309,96	190.802,63
ENOLOGICO	221.134,50	23.010,98	198.123,52
MECCATRONICA (2022)	0,00	127.115,12	127.115,12
AGRIBUSINESS (2022)	0,00	115.910,86	115.910,86
MASTROCASARO(2022)	0,00	152.268,59	152.268,59
TRASFORM. CARNI(2022)	0,00	153.047,06	153.047,06
	501.614,73	584.173,07	82.558,34

Riguardano i corsi che verranno ultimati in base ad ogni singolo cronoprogramma negli esercizi successivi.



Conto economico

Valore della produzione

	2020	2021	2022	variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	256.315	284.557	487.396	202.839
Contributi in Conto Esercizio	0	10.000	59.511	49.511
Altri	14.617	6.920	2.523	-4.397
Totale Ricavi	270.932	301.477	549.430	247.953

i osserva un incremento dei ricavi per € 202.839 ed un incremento dei contributi in conto esercizio per euro 55.000 da parte della Fondazione di Sardegna

Costi

	2020	2021	2022	
Per Materie Prime Sussidiarie e consumo merci	0,00	2.932,00	6.445,00	3.513,00
Servizi	150.465,00	176.046,00	246.706,00	70.660,00
Per godimento di Beni di terzi	2.100,00	7.733,00	8.601,00	868,00
Personale	104.839,00	76.549,00	173.716,00	97.167,00
Ammortamenti e svalutazioni	8.476,00	7.614,00	4.070,00	-3.544,00
Oneri diversi di gestione	2.209,00	2.555,00	41.757,00	39.202,00
Totale Costi	268.089,00	273.429,00	481.295,00	207.866,00

Si osserva un incremento dei costi per servizi e del Personale in base all'aumento dei Corsi e pertanto dei Ricavi, l'aumento importante degli Oneri diversi di Gestione è dovuto all'accantonamento Rischi su crediti per € 32.977,56.

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)

	2020	2021	2022	variazione
Differenza tra Valore e Costi della Produzione	2.843	28.048	68.136	40.088



Proventi e oneri finanziari

2020	2021	2022	variazione
6	15	22	7

Imposte

2020	2021	2022	variazione
1.717	3.238	7.698	4.460

L'incremento delle imposte è fisiologico rispetto all'andamento del risultato d'esercizio.

Utile d'esercizio

2020	2021	2022	variazione
1.132	24.825	60.460	35.635

Si osserva un importante incremento dell'utile d'esercizio che passa da euro 24.825 ad euro 60.460.

L'Organo di Revisione chiede un costante e attento monitoraggio sulle presenze dei corsisti.

L'Organo di Revisione

FOND. I.T.S. FILIERA AGROALIM. SARDEGNA

Sede in ALGHERO LOCALITA SANTA MARIA LA PALMA SNC
Capitale sociale Euro 71.000,00 di cui Euro 48.600,00 versati
Registro Imprese di Sassari n. - C.F. 02624520900
R.E.A. di Sassari n. 211988 - Partita IVA 02624520900

RELAZIONE DEL REVISORE INDIPENDENTE ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Ai soci della FOND. I.T.S. FILIERA AGROALIM. SARDEGNA

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio anno 2022

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Società FOND. I.T.S. FILIERA AGROALIM. SARDEGNA che chiude con un Utile di € 60.460 , costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2022, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società FOND. I.T.S. FILIERA AGROALIM. SARDEGNA al 31/12/2022, del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata

informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio, a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile.

Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli

eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Ho comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Si prende atto del procedimento in atto di acquisizione del software gestionale specifico per la gestione dei vari corsi.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2 lettera e) del D. Lgs. 39/10

Gli amministratori della FOND. I.T.S. FILIERA AGROALIM. SARDEGNA sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della FOND. I.T.S. FILIERA AGROALIM. SARDEGNA al 31/12/2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n.720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Società FOND. I.T.S. FILIERA AGROALIM. SARDEGNA al 31/12/2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

ALGHERO, il .03.05.2023

Il Revisore


